

Ⅱ-1-③ 同一銘柄で複数剤型が採用されている院外採用医薬品の見直し

使用実績等を考慮して、優先とする1剤型のみを採用とし、他方を採用中止することとした。ただし、処方せんの薬品名記載を工夫し、複数剤型のいずれで調剤するかを薬剤師の判断で行えるようにすることとした。

医薬品名		薬品分類
《採用中止医薬品》	《採用継続医薬品》	
1. ポンタール錠250mg	ポンタールカプセル250mg	非ステロイド性消炎鎮痛剤
2. レンドルミンD錠0.25mg	レンドルミン錠0.25mg	催眠鎮静剤
3. エビリファイ錠12mg	エビリファイOD錠12mg	抗精神病剤
4. アリセプト錠3mg	アリセプトD錠3mg	アルツハイマー治療剤
5. アリセプト錠5mg	アリセプトD錠5mg	アルツハイマー治療剤
6. アムロジン錠2.5mg	アムロジンOD錠2.5mg	Ca拮抗剤
7. アムロジン錠5mg	アムロジンOD錠5mg	Ca拮抗剤
8. ノルバスク錠2.5mg	ノルバスクOD錠2.5mg	Ca拮抗剤
9. ノルバスク錠5mg	ノルバスクOD錠5mg	Ca拮抗剤
10. メトリジン錠2mg	メトリジンD錠2mg	昇圧剤
11. エバステル錠10mg	エバステルOD錠10mg	抗アレルギー剤
12. クラリチンレディタブ錠10mg	クラリチン錠10mg	抗アレルギー剤
13. タリオン錠10mg	タリオンOD錠10mg	抗アレルギー剤
14. ガスターD錠10mg	ガスター錠10mg	H2拮抗剤
15. ガスターD錠20mg	ガスター錠20mg	H2拮抗剤
16. タケプロンカプセル15mg	タケプロンOD錠15mg	プロトンポンプ阻害剤
17. タケプロンカプセル30mg	タケプロンOD錠30mg	プロトンポンプ阻害剤
18. ガスロンN錠2mg	ガスロンN・OD錠2mg	胃潰瘍治療剤
19. ベイスン錠0.2mg	ベイスンOD錠0.2mg	食後過血糖改善剤
20. ベイスン錠0.3mg	ベイスンOD錠0.3mg	食後過血糖改善剤
21. サワシリン錠250mg	サワシリンカプセル250mg	ペニシリン系抗生物質製剤

処方せんの薬品名記載例

ノルバスクOD錠5mg(ノルバスク錠変更可)

ノルバスクOD錠で調剤するか、あるいはノルバスク錠へ変更して調剤するかを、薬剤師の判断で行えるようにする。